
27 марта 2009 года № 004-20-591028/9 

 

 

ДУМА ГОРОДА ИРКУТСКА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЛЯ 

ОТДЕЛЬНЫХ 

КАТЕГОРИЙ ГРАЖДАН ГОРОДА ИРКУТСКА, НАХОДЯЩИХСЯ НА 

АМБУЛАТОРНОМ ЛЕЧЕНИИ, В ВИДЕ БЕСПЛАТНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ЛЕКАРСТВЕННЫМИ ПРЕПАРАТАМИ ПО РЕЦЕПТАМ ВРАЧЕЙ 

 

Принято на 59 заседании 

городской Думы 4-го созыва 26 марта 2009 года 

 

В целях оказания социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

проживающих в городе Иркутске, находящихся на амбулаторном лечении, 

руководствуясь ч. 5 ст. 20, ст.ст. 35, 52, 53 Федерального закона "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ч. 2. ст. 

11.1, ст.ст. 31, 32, 54, 56 Устава города Иркутска, Дума города Иркутска решила: 

(преамбула в ред. решения Думы г. Иркутска от 28.02.2014 № 005-20-550930/4) 

 

1. Установить дополнительную меру социальной поддержки для граждан, 

проживающих в городе Иркутске, страдающих заболеваниями, приведенными в 

Таблице настоящего пункта, в виде бесплатного обеспечения лекарственными 

препаратами, приведенными в таблице настоящего пункта при амбулаторном 

лечении по рецептам врачей. 

(в ред. решения Думы г. Иркутска от 28.02.2014 № 005-20-550930/4) 

 

Таблица 

 

Шифр по 

МКБ-10 

Название 

заболевания 

Лекарственные препараты 

G 20-21 - болезнь 

Паркинсона 

лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания 

J 45-45.9 - бронхиальная 

астма 

лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания, за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

H 40-42.8 - глаукома; лекарственные препараты, включенные в стандарт 

consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF654CCC0E37B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBF00DF9CB7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF654CCC0E37B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBE03D39BB7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF654CCC0E37B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBE06D996B7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF654CCC0E37B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBE06DE96B7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093EEFC0232DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBEAE3B36DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093EEFC0232DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBEAE3B36DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093EEFC0232DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCAA3930DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093EEFC0232DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCAA3D33DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093EEFC0232DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCAC3137DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093EEFC0232DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBEAA3F32DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41C40C3EEECB2E70F575F5CA7CA3219D3879B301DA9EBCA8393A80183DDFC068C5CAA3D76AB441A223PFJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41C40C3EEECB2E70F575F5CA7CA3219D3879B301DA9EBCA83C3A80183DDFC068C5CAA3D76AB441A223PFJ


H 25-26.9 - катаракта медицинской помощи данного заболевания, за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

E 10-14 - сахарный диабет; лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания, за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

E 23,2 - несахарный 

диабет 

I 21-22.9 - инфаркт 

миокарда (первые 

шесть месяцев) 

лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания, за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

C 00-97 - онкологические 

заболевания 

лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

I 00-08.9 - ревматизм; лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания 
M 45 - болезнь 

Бехтерева 

M 05-13.9 - ревматоидный 

артрит 

лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания, за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

M 30-36 - системные 

хронические 

тяжелые 

заболевания кожи 

лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания 

F 20-29.9 - шизофрения лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания, за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 



G 40-40.9 - эпилепсия лекарственные препараты, включенные в стандарт 

медицинской помощи данного заболевания за 

исключением лекарственных препаратов, льготное 

предоставление которых предусмотрено 

законодательством Российской Федерации и (или) 

законодательством Иркутской области 

Используемые сокращения: 

МКБ-10 - Международная статистическая классификация болезней и проблем, 

связанных со здоровьем, десятого пересмотра 

(таблица в ред. решения Думы г. Иркутска от 28.02.2014 № 005-20-550930/4) 

(п. 1 в ред. решения Думы г. Иркутска от 28.12.2012 № 005-20-420689/2) 

 

2. Предусмотренная пунктом 1 настоящего решения мера социальной поддержки 

не предоставляется гражданам, имеющим право: 

1) на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных 

услуг в соответствии со статьями 6.1, 6.7 Федерального закона от 17 июля 1999 года 

№ 178-ФЗ "О государственной социальной помощи"; 

2) на меры социальной поддержки и льготы, установленные для инвалидов и 

(или) участников Великой Отечественной войны в соответствии с частью 8 статьи 154 

Федерального закона от 22 августа 2004 года № 122-ФЗ "О внесении изменений в 

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу 

некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием 

федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон 

"Об общих принципах организации законодательных (представительных) и 

исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" 

и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации"; 

3) на бесплатное обеспечение лекарствами в соответствии с пунктом 2 статьи 4 

Закона Российской Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 "О статусе Героев 

Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена 

Славы"; 

4) на бесплатное обеспечение лекарствами в соответствии с частью 2 статьи 2 

Федерального закона от 9 января 1997 года № 5-ФЗ "О предоставлении социальных 

гарантий Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и 

полным кавалерам ордена Трудовой Славы"; 

5) на оплату в размере 50 процентов стоимости лекарственных препаратов для 

медицинского применения, отпускаемых по рецептам на лекарственные препараты в 

соответствии с пунктом 6 статьи 1 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года 

№ 120-оз "О мерах социальной поддержки реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от политических репрессий, в Иркутской области", 

пунктом 4 статьи 1 Закона Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 105-оз "О 

мерах социальной поддержки отдельных категорий ветеранов в Иркутской области". 

(п. 2 в ред. Решения Думы г. Иркутска от 23.12.2022 № 007-20-046584/2) 

consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41C40C3EEECB2E70F575F5CA7CA3219D3879B301DA9EBCA83D3A80183DDFC068C5CAA3D76AB441A223PFJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CA0135EFC22E70F575F5CA7CA3219D3879B301DA9EBCA83B3A80183DDFC068C5CAA3D76AB441A223PFJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF634AC50F37B09E712BA822FCC02BE46EC4793DB5548BDAE9A43938CA497094CF69CE2DP7J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF634AC50F37B09E712BA822FCC02BE46EC47E3EB5548BDAE9A43938CA497094CF69CE2DP7J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95D86145CF0C37B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBB09DA9AB7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DE624BC90B37B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBE00DB97B7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DE624BC90137B09E712BA822FCC02BE46EC47A3DBE00DB9AB7FD697581447883D369C5CAA1DE762BP5J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093FE3CA222DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCA83A34DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CE093FE3CA272DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCA83C36DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CD003BE1C7202DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCA93931DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ


 

3. Дополнительная мера социальной поддержки, предусмотренная пунктом 1 

настоящего решения, предоставляется в порядке, определенном правовым актом 

администрации города Иркутска в соответствии с настоящим решением. 

(в ред. Решения Думы г. Иркутска от 23.12.2022 № 007-20-046584/2) 

Финансирование расходов на предоставление дополнительной меры социальной 

поддержки, предусмотренной пунктом 1 настоящего решения, осуществляется в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Иркутска в 

соответствии с бюджетным законодательством. 

(в ред. решения Думы г. Иркутска от 28.12.2012 № 005-20-420689/2) 

Не обеспечиваются лекарственными препаратами за счет средств бюджета 

города Иркутска отдельные категории граждан, предусмотренные пунктом 1 

настоящего решения, отказавшиеся от получения социальной услуги в виде 

дополнительной бесплатной медицинской помощи, предоставляемой в соответствии 

с Федеральным законом "О государственной социальной помощи". 

(в ред. решения Думы г. Иркутска от 28.12.2012 № 005-20-420689/2) 

 

4. Отменить: 

1) решение Думы города Иркутска от 03.07.2006 № 004-20-270384/6 "Об 

утверждении перечня категорий граждан, при амбулаторном лечении которых 

лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по 

рецептам врачей на льготных условиях (бесплатно) за счет средств бюджета города"; 

2) решение Думы города Иркутска от 25.09.2006 № 004-20-280401/6 "О внесении 

изменений в решение Думы города Иркутска от 03.07.2006 № 004-20-270384/6". 

 

5. Администрации города Иркутска: 

1) опубликовать настоящее решение с приложением; 

2) внести в оригиналы решений Думы города Иркутска от 03.07.2006 № 004-20-

270384/6 "Об утверждении перечня категорий граждан, при амбулаторном лечении 

которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются 

по рецептам врачей на льготных условиях (бесплатно) за счет средств бюджета 

города", от 25.09.2006 № 004-20-280401/6 "О внесении изменений в решение Думы 

города Иркутска от 03.07.2006 № 004-20-270384/6" информационные справки о 

признании их утратившими силу в связи с отменой. 

 

Мэр г. Иркутска 

В.В.ЯКУБОВСКИЙ 

consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CD003BE1C7202DFF7DACC67EA42EC22F7EFA0DDB9EBCA93936DF1D28CE9864CDDDBDDE7DA843A03E26PEJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CA0135EFC22E70F575F5CA7CA3219D3879B301DA9EBCAA3D3A80183DDFC068C5CAA3D76AB441A223PFJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0DE1E04DF9CAC95DF634AC50F37B09E712BA822FCC02BF66E9C763CB71EDA97A2AB38332DP7J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CA0135EFC22E70F575F5CA7CA3219D3879B301DA9EBCAA3E3A80183DDFC068C5CAA3D76AB441A223PFJ
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CD0E34E3C32E70F575F5CA7CA3219D2A79EB0DDB97A2A9312FD6497B28P9J
consultantplus://offline/ref=172233526DE1388AB3A0C01312B3C6A090D13F41CD0E39E2C22E70F575F5CA7CA3219D2A79EB0DDB97A2A9312FD6497B28P9J

